09 de Julho de 20222A Atos Oficiais - Edição 2033
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EDITAL DE RESULTADO
A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30393/2022, com base
na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da
Licitação: MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2022 - Processo nº 649/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos notebooks.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº.
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal
nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DIST.DE MAT.DE
ESC.AMERICANSUL
LTDA

1 1 NOTEBOOK; I: 7  ,10ª geração ou similar/superior, SSD,
512 GB, memória RAM 16GB, Placa de vídeo 4 GB-
4,5GZ, tela Full HD.

LENOVO 1,00 6.600,00

JUV DITRIBUIDORA 1 2 NOTEBOOK; I:5 10ª geração ou similar/superior, SSD,
512 GB, Memória RAM de 8 GB, Tela 17,3”.

hp  5,00 4.455,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 07/07/2022.
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 63/2022

OBJETO: Contratação de clínica/médico para realização de exame para atender a demanda da
paciente IVONETE DE OLIVEIRA PEREIRA.
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
CLÍNICA MÉDICA CARDIOPREVEN LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 ECOCARDIOGRAFIA

TRANSESOFAGICA
  SERV 1,00 1.500,00 1.500,00

TOTAL 1.500,00
Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 07/07/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 64/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço referente a tosquia e preparo de
animais
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
TIAGO LUCIANO DAMBROS-MEI
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 Execução da tosquia  e preparo de animais

pertencentes ao “clube da bezerra” e o pia –
programa de inseminação artificial.

  SERV 20,00 250,00 5.000,00

1 2 Execução da tosquia  e preparo de animais, que
participarão do julgamento “gado de elite”.

  SERV 50,00 250,00 12.500,00

TOTAL 17.500,00
homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 07/07/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 65/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e insumos
odontológicos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
POSSATTO & POSSATTO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% - EMBALAGEM C/ 3

SERINGAS CADA
  PACOT 10,00 3,00 30,00

1 2 ADESIVO DENTINÁRIO FOTOPOLIMER,
MONOCOMPONETE

  UN 10,00 29,97 299,70

1 3 ALGODÃO EM ROLETE     PACOT 40,00 2,40 96,00
1 4 BROCA ACABAMENTO 3118 F     UN 10,00 4,70 47,00
1 5 BROCA ESF. DIAM. HASTE LONGA 1014     UN 10,00 4,70 47,00
1 6 BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1012     UN 10,00 4,70 47,00
1 7 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 30MG/ML COM

HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA A
0,04MG/ML

  CAIXA 10,00 74,40 744,00

1 8 ESCOVA DE ROBSON PLANA     UN 10,00 1,70 17,00
1 9 ESPONJA HEMOSTÁTICA, CX COM 10 UNID     CAIXA 10,00 43,50 435,00
1 10 RESINA COMPOSTA COM OA2     UN 3,00 38,40 115,20
1 11 RESINA COMPOSTA COR A2     UN 8,00 38,40 307,20
1 12 RESINA COMPOSTA COR A3 ??    UN 5,00 38,40 192,00
1 13 SELANTE RESINOSO     UN 2,00 16,50 33,00
1 14 SUGADOR DESCARTÁVEL     PACOT 50,00 8,97 448,50
TOTAL 2.858,60

Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 08/07/2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55
– Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 66/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Controle de Qualidade para
um equipamento de Raio X convencional, Conjunto de programas RDC nº 611/2022,
Levantamento radiométrico para raio x convencional conforme IN 90/2021, Projeto de blindagem
para uma sala de raio –x radiologia, Teste por aparelho: até 01 câmara escura, 01 processadora
(ou CR), 03 EPI, 05 chassis/cassetes e até 02 corpos negatoscópio/monitores conforme IN
90/2021, devido aquisição de novo aparelho de Raio-X, sendo que o novo equipamento está para
ser instalado no Centro de Saúde NISI, junto a Secretaria Municipal de Saúde de Santo Antonio do
Sudoeste — PR, em sala, de acordo com planta a ser informada pelo Departamento de Engenharia
desta municipalidades.
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
Fotonrad Assessoria em Física Médica e Radioproteção Ltda.
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 - Controle de Qualidade para um equipamento

de Raio X convencional;
- Conjunto de programas RDC nº 611/2022;
- Levantamento radiométrico para raio x
convencional conforme IN 90/2021;
- Projeto de blindagem para uma sala de raio –
x radiologia; - Teste por aparelho: até 01
câmara escura, 01 processadora (ou CR), 03
EPI, 05 chassis/cassetes e até 02 corpos
negatoscópio/monitores conforme IN
90/2021;

  SERV 1,00 4.950,00 4.950,00

TOTAL 4.950,00
Homologo a presente licitação,    Santo Antonio do Sudoeste, em 08/07/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 67/2022

OBJETO: Aquisição de equipamentos para habilitar rampa de lavagem na oficina da Secretaria
de Obras.  Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de
menor preço por item:
A.A. COMERCIO DE PECAS AGRICOLAS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 CHAVE DE IMPACTO ½ 69KG C/

MALETA
  UN 1,00 790,00 790,00

1 2 COMPRESSOR DE AR
ALTERNATIVO MONO 60HZ 2CV
220V- 10 PES

  UN 1,00 3.800,00 3.800,00

1 3 DESFORCIMETRO 1" C/ MALETA     UN 1,00 750,00 750,00
1 4 ENGRAXADEIRA PNEUMATICA

GRAXA 12KG
  UN 1,00 1.650,00 1.650,00

1 5 ESMIRILHADEIRA 7" 220V     UN 1,00 990,00 990,00
1 6 FURADEIRA IMPACTO ½  127V

700W
  UN 1,00 1.350,00 1.350,00

1 7 LAVADORA ALTA PRESSAO J6200-
220V MONO MONO

  UN 1,00 1.550,00 1.550,00

1 8 LAVADORA ALTA VAZAO 3,0 CV
TRIP. C/MANGUEIRA

  UN 1,00 3.330,00 3.330,00

TOTAL 4.210,00
Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 08/07/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2022 - Processo nº 649/2022
OBJETO: Aquisição de equipamentos notebooks.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº.
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei
Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM
DIST.DE MAT.DE ESC.AMERICANSUL LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 NOTEBOOK; I: 7  ,10ª geração ou

similar/superior, SSD, 512 GB,
memória RAM 16GB, Placa de vídeo 4
GB-4,5GZ, tela Full HD.

LENOVO IDEAPEDGA
MING 3I

UN 1,00 6.600,00 6.600,00

TOTAL 6.600,00
JUV DITRIBUIDORA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 2 NOTEBOOK; I:5 10ª geração ou

similar/superior, SSD, 512 GB,
Memória RAM de 8 GB, Tela 17,3”.

hp  i5\1135g7 UN 5,00 4.455,00 22.275,00

TOTAL 22.275,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, 07 de junho de 2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 279/2021 - Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho

braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre
outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ADERBAL DA ROCHA - MEI
VIGENCIA ATUAL: 14/10/2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: ADERBAL DA

ROCHA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 284/2021 - Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho

braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura,
dentre outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: RODRIGO DA SILVA RIBEIRO MEI
VIGENCIA ATUAL: 14/10/2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  e pela contratada: RODRIGO DA

SILVA RIBEIRO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 285/2021 - Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho

braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre
outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: TIAGO DOS SANTOS VALENTE
VIGENCIA ATUAL: 14/10/2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: TIAGO DOS

SANTOS VALENTE - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2021 - Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho

braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre
outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ABS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
VIGENCIA ATUAL: 14/10/2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  e pela contratada: FLAVIO CESAR

SCHREINER SCOPEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 277/2021 - Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho

braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre
outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: A.L. DE OLIVEIRA - REFORMAS
VIGENCIA ATUAL: 14/10/2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: ADRIANO LICIO

DE OLIVEIRA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2021 - Pregão nº 69/2021
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho

braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre
outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA
VIGENCIA ATUAL: 14/10/2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  e pela contratada: VALDIR ANTONIO

CARVALHO - Representante Legal